
Recenzje

cześnie skierowane do studentów 
prawa kanonicznego i pracowni
ków kościelnych trybunałów, bę
dąc dla nich pomocą w nauce pra

wa kanonicznego a także w jego 
aplikowaniu do poszczególnych, 
często jakże skomplikowanych 
przypadków.

Ks. Stanisław Molendys

Encyklopedia nauczania społecznego Jana Pawła II, 
red. ks. A. Zwoliński, Radom 2003, 619 stron

Oto na rynku wydawniczym 
ukazuje się interesująca pozycja, 
której nie wypada pominąć mil
czeniem. Jej lektura zasługuje bo
wiem na szczególną uwagę, i to z 
paru względów. Najpierw należy 
zauważyć, iż jest to praca zbioro
wa, która ujrzała światło dzienne 
jedynie dzięki staraniom ks. prof. 
Andrzeja Zwolińskiego. Jako re
daktor naczelny, stał się osobą jed
noczącą wielu autorów i doprowa
dził do końca to godne uwagi 
dzido. Inny wzgląd, który nakłania 
do studium tej potężnej w  swojej 
zawartości książki, to osoba i 
dzieło Ojca Świętego Jana Pawła II. 
Z jednej strony mamy tu ćwierć
wiecze Jego pontyfikatu, a z dru
giej -  ów niezwykle bogaty i mądry 
materiał treściowy, jakim są Jego 
wskazania w kwestii nauki spo
łecznej Kościoła rzymskokatolic
kiego. 14 encyklik, 15 adhortacji 
apostolskich, kilkadziesiąt listów 
apostolskich, konstytucji, bulli,

orędzi i przesłań, tysiące przemó
wień, homilii -  to jeden z aspektów 
25 lat pontyfikatu Jana Pawła II. To 
ogromne bogactwo nauczania, bę
dące wynikiem heroicznej posługi 
słowa Namiestnika Chrystusowe
go, wymaga głębokiej refleksji i 
praktycznego odniesienia do co
dziennego pasterzowania Kościoła. 
Jest to możliwe jedynie przez rze
telną i powszechną informację o 
zagadnieniach i problemach po
dejmowanych przez Ojca Świętego. 
Na bieżąco służy temu prasa kato
licka, szeroko pojęte środki spo
łecznego przekazu, różne publika
cje i opracowania. Także w tym 
nurcie troski o dotarcie do możli
wie dużego kręgu odbiorców pa
pieskiego nauczania mieści się pu
blikacja nosząca tytuł: Encyklopedia 
nauczania społecznego Jana Pawła II. 
I jest to bodaj pierwsza tego typu 
próba systematycznego ujęcia te
matyki społecznej nauczania Pa
pieża-Polaka.
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Podjęło ją grono 45 naukowców 
polskich, pracowników zarówno 
uczelni katolickich, jak i świeckich, 
specjalistów różnych dziedzin na
uk społecznych i ekonomicznych, 
którzy w swoim dorobku nauko
wym mają opracowania m.in. na 
temat nauczania Jana Pawła U. 
Całość papieskiej myśli społecznej 
sprowadzono do 120 haseł -  termi
nów, które stanowią kluczowe po
jęcia dla katolickiej nauki społecz
nej. Są to np.: „Akcja Katolicka", 
„Bogactwo", „Czas pracy", „Eko
logia", „Handel", „Inkulturacja", 
„Kultura", „Migracja", „Plura
lizm", „Postęp", „Samorząd", 
„Strajk", „Więź społeczna", „Wy
chowanie", „Związki zawodowe", 
itp. Każde z haseł zawiera cztery 
elementy: wstępne, ogólne wyja
śnienie terminu; historyczny szkic 
rozwoju rozumienia tego pojęcia; 
krótki esej na temat nauki Jana 
Pawła II w zakresie określonym 
hasłem oraz wykaz podstawowej 
literatury, w tym przede wszyst

kim najważniejsze wypowiedzi Ja
na Pawła II na dany temat i biblio
grafię przedmiotową.

Formuła publikacji z pewnością 
będzie pożyteczną pomocą przy 
poszukiwaniu treści i literatury 
ważnych do opracowania, refleksji, 
a także popularyzowania różnych 
zagadnień społecznych, obecnych 
w nauczaniu Jana Pawła n. Jak od
notowano w tomie: „Nade wszyst
ko «Encyklopedia» jest wyrazem 
hołdu złożonego przez środowisko 
społeczników, świeckich i du
chownych, oraz Polskie Wydaw
nictwo Encyklopedyczne Janowi 
Pawłowi II w  25-lecie Jego Wiel
kiego Pontyfikatu" (s. 10). To jed
nocześnie dar praktyczny dla 
wszystkich gotowych korzystać z 
nauczania Jana Pawła II w szeroko 
pojętym życiu społecznym. Zachę
cam zatem ze swej strony do głęb
szego zaznajomienia się z tą, jakże 
potrzebną i udaną, pozycją leksy
kalną w polskim świecie nauko
wym.

Andrzej Napiórkowski OSPPE
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